

Alimemazine	III	<ul style="list-style-type: none"> • vertel de patiënt geen voertuig te besturen tot en met 48 uur na de laatste inname • daarna kan er een voertuig bestuurd worden zolang er geen rijgevaarlijke bijwerkingen zoals sufheid, slaperigheid en duizeligheid optreden
Clemastine	III	<ul style="list-style-type: none"> • vertel de patiënt geen voertuig te besturen tot en met 24 uur na de laatste inname • daarna kan er een voertuig bestuurd worden zolang er geen rijgevaarlijke bijwerkingen zoals vermoeidheid, slaperigheid en duizeligheid optreden
Hydroxyzine	III	<ul style="list-style-type: none"> • vertel de patiënt geen voertuig te besturen tot en met 4 dagen na de laatste inname • daarna kan er een voertuig bestuurd worden zolang er geen rijgevaarlijke bijwerkingen zoals sufheid, slaperigheid en duizeligheid optreden
Doxylamine	III	<ul style="list-style-type: none"> • vertel de patiënt geen voertuig te besturen tot en met 4 dagen na de laatste inname • daarna kan er een voertuig bestuurd worden zolang er geen rijgevaarlijke bijwerkingen zoals slaperigheid en wazig zien optreden
Promethazine	III	<ul style="list-style-type: none"> • vertel de patiënt geen voertuig te besturen tot en met 4 dagen na de laatste inname • daarna kan er een voertuig bestuurd worden zolang er geen rijgevaarlijke bijwerkingen zoals sufheid, slaperigheid en duizeligheid optreden
Cinnarizine	II	<p>Incidenteel gebruik (2 dagen of korter)</p> <ul style="list-style-type: none"> • vertel de patiënt geen voertuig te besturen tot en met 24 uur na de laatste inname • daarna kan er een voertuig bestuurd worden zolang er geen rijgevaarlijke bijwerkingen zoals slaperigheid en sedatie optreden <p>Chronisch gebruik</p> <ul style="list-style-type: none"> • vertel de patiënt dat de eerste 3 dagen na start of dosisverhoging geen voertuig mag worden bestuurd • daarna kan er een voertuig bestuurd worden zolang er geen rijgevaarlijke bijwerkingen zoals slaperigheid en sedatie optreden
Dimetindeen	II	<p>Incidenteel gebruik (2 dagen of korter)</p> <ul style="list-style-type: none"> • vertel de patiënt geen voertuig te besturen tot en met 24 uur na de laatste inname • daarna kan er een voertuig bestuurd worden zolang er geen rijgevaarlijke bijwerkingen zoals sufheid en slaperigheid optreden <p>Chronisch gebruik</p> <ul style="list-style-type: none"> • vertel de patiënt dat de eerste 3 dagen na start of dosisverhoging geen voertuig mag worden bestuurd • daarna kan er een voertuig bestuurd worden zolang er geen rijgevaarlijke bijwerkingen zoals sufheid en slaperigheid optreden
Meclozine	II	<p>Incidenteel gebruik (2 dagen of korter)</p> <ul style="list-style-type: none"> • vertel de patiënt geen voertuig te besturen tot en met 24 uur na de laatste inname • daarna kan er een voertuig bestuurd worden zolang er geen rijgevaarlijke bijwerkingen zoals slaperigheid en sedatie optreden <p>Chronisch gebruik</p> <ul style="list-style-type: none"> • vertel de patiënt dat de eerste 3 dagen na start of dosisverhoging geen voertuig mag worden bestuurd • daarna kan er een voertuig bestuurd worden zolang er geen rijgevaarlijke bijwerkingen zoals slaperigheid en sedatie optreden

Ketotifen	II (I voor oculair)	<p>Incidenteel gebruik (2 dagen of korter)</p> <ul style="list-style-type: none"> • vertel de patiënt dat er tot en met 15 uur na de laatste inname geen voertuig be stuurd mag worden en daarna pas als de rijgevaarlijke bijwerkingen verdwenen zijn • daarna kan er een voertuig bestuurd worden zolang er geen rijgevaarlijke bijwerkingen zoals slaperigheid en duizeligheid optreden <p>Chronisch gebruik</p> <ul style="list-style-type: none"> • vertel de patiënt dat de eerste 3 dagen na start of dosisverhoging geen voertuig mag worden bestuurd • daarna kan er een voertuig bestuurd worden zolang er geen rijgevaarlijke bijwerkingen zoals slaperigheid en duizeligheid optreden <p><i>Oculaire toediening</i></p> <p>Dit geneesmiddel heeft geen tot weinig negatieve invloed op de rijvaardigheid. Dit is vergelijkbaar met het risico in het verkeer van een alcoholconcentratie van < 0.5 promille.</p> <ul style="list-style-type: none"> • vertel de patiënt geen voertuig te besturen zolang rijgevaarlijke bijwerkingen optreden • vertel de patiënt dat bijwerkingen zoals slaperigheid en duizeligheid kunnen optreden
Cyclizine	II	<p>Tot 100 mg per dag</p> <ul style="list-style-type: none"> • vertel de patiënt geen voertuig te besturen zolang rijgevaarlijke bijwerkingen optreden zoals slaperigheid, sufheid en duizeligheid <p>Vanaf 100 mg of hoger per dag <i>Incidenteel gebruik (2 dagen of korter)</i></p> <ul style="list-style-type: none"> • vertel de patiënt geen voertuig te besturen tot en met 24 uur na de laatste inname • daarna kan er een voertuig bestuurd worden zolang er geen rijgevaarlijke bijwerkingen zoals slaperigheid, sufheid en duizeligheid optreden <p><i>Chronisch gebruik</i></p> <ul style="list-style-type: none"> • vertel de patiënt dat de eerste 3 dagen na start of dosisverhoging geen voertuig mag worden bestuurd • daarna kan er een voertuig bestuurd worden zolang er geen rijgevaarlijke bijwerkingen zoals slaperigheid, sufheid en duizeligheid optreden
Chloorcyclizine	II	<ul style="list-style-type: none"> • vertel de patiënt geen voertuig te besturen tot en met 24 uur na de laatste inname • daarna kan er een voertuig bestuurd worden zolang er geen rijgevaarlijke bijwerkingen zoals sufheid en slaperigheid optreden
Acrivastine	I	<ul style="list-style-type: none"> • vertel de patiënt geen voertuig te besturen zolang rijgevaarlijke bijwerkingen optreden • vertel de patiënt dat bijwerkingen zoals slaperigheid kunnen optreden
Ebastine	I	<ul style="list-style-type: none"> • vertel de patiënt geen voertuig te besturen zolang rijgevaarlijke bijwerkingen optreden • vertel de patiënt dat bijwerkingen zoals slaperigheid en duizeligheid kunnen optreden
Rupatadine	I	<ul style="list-style-type: none"> • vertel de patiënt geen voertuig te besturen zolang rijgevaarlijke bijwerkingen optreden • vertel de patiënt dat er mogelijk rijgevaarlijke bijwerkingen zoals duizeligheid, sufheid en vermoeidheid kunnen optreden
Cetirizine	II	<p>Tot en met 10 mg per dag</p> <ul style="list-style-type: none"> • vertel de patiënt geen voertuig te besturen zolang rijgevaarlijke bijwerkingen zoals slaperigheid, duizeligheid en vermoeidheid optreden • let op: uit onderzoek blijkt dat de effecten op de rijvaardigheid kunnen variëren <p>Vanaf 10 mg per dag</p> <ul style="list-style-type: none"> • vertel de patiënt dat de eerste 3 dagen na start of dosisverhoging geen voertuig mag worden bestuurd • daarna kan er een voertuig bestuurd worden zolang er geen rijgevaarlijke bijwerkingen zoals slaperigheid, duizeligheid en vermoeidheid optreden

Levocetirizine	I	<p>Tot en met 5 mg per dag</p> <ul style="list-style-type: none"> vertel de patiënt geen voertuig te besturen zolang rijgevaarlijke bijwerkingen zoals slaperigheid, duizeligheid en vermoeidheid optreden <p>Vanaf 5 mg per dag</p> <ul style="list-style-type: none"> vertel de patiënt dat de eerste 3 dagen na start of dosisverhoging geen voertuig mag worden bestuurd daarna kan er een voertuig bestuurd worden zolang er geen rijgevaarlijke bijwerkingen zoals slaperigheid, duizeligheid en vermoeidheid optreden
Loratadine	I	<p>Tot en met 20 mg per dag</p> <ul style="list-style-type: none"> vertel de patiënt geen voertuig te besturen zolang rijgevaarlijke bijwerkingen zoals slaperigheid, duizeligheid en vermoeidheid optreden. <p>Vanaf 20 mg per dag</p> <ul style="list-style-type: none"> vertel de patiënt dat de eerste 3 dagen na start of dosisverhoging geen voertuig mag worden bestuurd daarna kan er een voertuig bestuurd worden zolang er geen rijgevaarlijke bijwerkingen zoals slaperigheid, duizeligheid en vermoeidheid optreden
Desloratadine	I	<p>Tot en met 5 mg per dag</p> <ul style="list-style-type: none"> vertel de patiënt geen voertuig te besturen zolang rijgevaarlijke bijwerkingen zoals slaperigheid, duizeligheid en vermoeidheid optreden <p>Vanaf 5 mg per dag</p> <ul style="list-style-type: none"> vertel de patiënt dat de eerste 3 dagen na start of dosisverhoging geen voertuig mag worden bestuurd daarna kan er een voertuig bestuurd worden zolang er geen rijgevaarlijke bijwerkingen zoals slaperigheid, duizeligheid en vermoeidheid optreden
Fexofenadine	I	<p>Tot en met 360 mg per dag</p> <ul style="list-style-type: none"> vertel de patiënt geen voertuig te besturen zolang rijgevaarlijke bijwerkingen zoals sufheid, duizeligheid en vermoeidheid optreden. <p>Vanaf 360 mg per dag</p> <ul style="list-style-type: none"> vertel de patiënt dat de eerste 3 dagen na start of dosisverhoging geen voertuig mag worden bestuurd daarna kan er een voertuig bestuurd worden zolang er geen rijgevaarlijke bijwerkingen zoals sufheid, duizeligheid en vermoeidheid optreden
Mizolastine	II	<p>Tot en met 10 mg per dag</p> <ul style="list-style-type: none"> vertel de patiënt geen voertuig te besturen zolang rijgevaarlijke bijwerkingen zoals slaperigheid en duizeligheid optreden let op: uit onderzoek blijkt dat de effecten op de rijvaardigheid kunnen variëren <p>Vanaf 10 mg per dag</p> <ul style="list-style-type: none"> vertel de patiënt dat de eerste 3 dagen na start of dosisverhoging geen voertuig mag worden bestuurd daarna kan er een voertuig bestuurd worden zolang er geen rijgevaarlijke bijwerkingen zoals slaperigheid en duizeligheid optreden

Clobazam	III	<p>Incidenteel/eenmalig gebruik:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Vertel de patiënt dat er tot en met 72 uur na de laatste toediening geen voertuig bestuurd mag worden. 72 uur na inname is rijden met clobazam veilig, op voorwaarde dat de rijgevaarlijke bijwerkingen verdwenen zijn. 2. Informeer de patiënt over de mogelijke rijgevaarlijke bijwerkingen, zoals duizeligheid en slaperigheid overdag. Dit kan verminderd worden door de medicatie in de avond in te nemen. <p>Langdurend gebruik (langer dan 1 maand):</p> <p><i>tot en met 20 mg per dag:</i></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Vertel de patiënt dat in de eerste maand van het gebruik geen voertuig bestuurd mag worden. Daarna de eerste 8 uur na inname niet deelnemen aan het verkeer. Dit geldt ook na elke verhoging van de dosering. 2. Informeer de patiënt over de mogelijke rijgevaarlijke bijwerkingen, zoals duizeligheid en slaperigheid overdag. Dit kan verminderd worden door de medicatie in de avond in te nemen. <p><i>vanaf 20 mg per dag:</i></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Vertel de patiënt dat er tot en met 72 uur na de laatste toediening geen voertuig bestuurd mag worden. 2. Informeer de patiënt over de mogelijke rijgevaarlijke bijwerkingen, zoals duizeligheid en slaperigheid overdag. Dit kan verminderd worden door de medicatie in de avond in te nemen.
----------	-----	--